La opinión según la cual el juez que no era bueno y que no obraba la justicia degeneraba en bruto, se constituyó en común entre los juristas de la cultura del derecho común. Con la referencia al lugar de Aristóteles se la leía en Siglo XVI en el piomontés Rolando della Valle (1537-1583) (41), en el umbro Flaminio Chartario (1531-1593) (42), en el ferrarense Pellegrino Giannini († 1594) (43), en el hispalense Baltasar Altamirano (s. XVI) (44), y en el medinense Jerónimo Castillo de Bovadilla (1546/47-1605) (45). A principios del Siglo XVII el francés Dionisio Godofredo transcribía el pasaje de Maranta sobre esta cuestión (1549-1622) (46), por la misma época, el romano Próspero Farinacio (1544-1618) reproducía casi literalmente la argumentación de Maranta, aunque sin citarle (47), y poco después el napolitano Juan Bautista de Thoro (s. XVI- s. XVII) incluía en su obra una *allegatio* del abogado José Spera, en la que se asumía la misma opinión, con cita a Chartario (48).

(41) VALLE, R. de, *Consiliorum, seu mavis responsorum*, III, apud Claudium Ravot, Lugdunum, 1573, cons. XII, n. 2, fol. 70: «Iudicem non posse dici iustum, si in eo iustitia non est, cum iniustus iudex homo appellari non possit, sed inter animalia bruta connumerandus, secundum Aristot. j. Politic.».

(42) CHARTARIO, F., *Theoricæ et praxis interrogandorum reorum. Libri quatuor*, apud Iannem & Andream Zenarium fratres, 1590, lib. IV. cap. I, n. 57, fol. 107v: «Merito tales iudices canibus, & ita animalibus brutis comparantur, quia iniustus iudex homo appellari non potest, sed inter animalia bruta connumerandus est secundum Aristot. I. Polit.».

(43) IANNINIO, P., *Tractatus de citatione reali, magistratibus, atque causarum Patronis, apprimè utilis, & necessarius*, apud Paulum Meietum, Patavium, 1599, lib. I, cap. I, n. 588, fol. 115-116: «Iudex enim qui non facit iustitiam non solum non dicitur iudex verum etiam nec homo poterit appellari, sed connumeratur inter Animalia Bruta teste Aristotele primo Politicorum»; cfr. lib. I, cap. I. n. 1147, fol. 163.

(44) ALTAMIRANO, B., *Tractatus de visitatione, circa tex. in capit. 3, Concilii Tridentini Sess. 24 de Reformatione*, apud Andream Pescioni, Hispalis, 1581, § *In verbis*, n. 28, fol. 178v: «Et dicit Bald.[us] in l. 2, C. de senten.[tiis] ex brevitate reci.[tandi]: quod iudex debet habere duos sales, unum qui dicitur sal scientiæ, alias dicitur insipidus, & alium qui dicitur sal conscientiæ, alias dicitur diabolicus, immo iudex, qui non facit iustitiam, non solum non dicitur iudex, verum etiam nec homo poterit appellari. Sed connumeratur inter animalia bruta, teste Aristotele *Politico-rum*, l, ubi ait».